c A P. II.

ltixceptio rei iudicatae per ecclesiasticum iudicem admitti debet in foro
saeculari, et e converso. Ioann. Audr.

Bonifacius VIIIa.

Quum quidam saeculares iudices, dum coram eis ex-
cipitur de re per ecclesiasticum iudicem iudicata, in casu,
quo l * ad eum pertinet cognitio de consuetudine vel de iure,

XIII. DE PRAESCRIPTIONES. c. I. 2.	 1006

recusent excipientes audire in derogationem iurisdictionis
ecclesiasticae et contemptum: decernimus, ut per censurara
ecclesiasticam ab iniquitate coerceantur huiusmodi, et ad
admittendum exceptionem eandem, ubi alias de iure debet
admitti, a locorum ordinariis compellantur. Similiter eccle-
siastici iudices, si coram ipsis excipiatur de re per saecula-
rem iudicern iudicata, exceptionem ipsam admittant in iis,
quae animarum periculum non inducunt, per superiores
suos, nisi fecerint, animadversione debita castigandi.

TITULUS XIII.

DE PRAESCRIPTIONIBUS.

CAP. I.

De praescriptionibus sufficit bona fides, ubi ius commune vel praesumptio
non est contra praescribentem ; alias debe; allegara titulus et probari, nisi

sil praescriptio, cuius contrarii non cxstat memoria. II. d. Ioann. Andr.

Bonifacius VIIIa.

Episcopum, qui ecclesias et decimas, quas ab eo repetis,
proponit, (hcet in tua sin; constitutae dioecesi,) se legitime
praescripsisse, allegare oportet, (quum ius commune contra
ipsum faciat,) huiusmodi praescriptionis titulum et probare.
Nam licet l el, qui rem praescribit ecclesiasticam, si sibi non
est contrarium ius commune, vel contra eum praesumptio
non habeatur 2, sufficiat bona fides; ubi tomen est el ius
commune contrarium, vel habetur praesumptio contra ipsum:
bona fides non sufficit, sed est necessarius titulus, qui
possessori causam tribual praescribendi; nisi tanta tem-
poris allegetur praescriptio, cuius contrarii memoria non
exsistat.

CAP. II.

Privatus ipso iure vol per sententiam bonis, quae tonel a Romana vol aliis
ecclesias, tila minori spatio centum annorum contra Romanam, val qua-
draginta contra alias non praescribit. Filü antelo haereticorum, quí
catbolici putabantur, bona paterna contra Romanain et alias ecclesias prae-
acriban; spatio quadraginta annorum, et idem in extraneis. loanu Andr.

Idein.

Si qui, exigentibus culpis vel excessibus ab eisdem com-
missis, bonis, quae a Romana vel ab aliis tenent ecclesiis,
sint per sententiam vel ipso iure privati: statuimus, ut in

Ti t. XII. Cap. I. b) int. : deest: Iabcd	e) ipsius: Ietl

d) probandi: I	e) nihil.: deest: If	f) proponatur: Iabd

g) ex: deest: If.
C:ap. II. a) Prima pars fuit surta ex decret. Alex. IV.

Quia nonnulli: Ioann. Andr. — cf: supra ad c. 2. (2, 2.)

Ti t. XIII. Cap. I. a) Tracia fuit haec decretalis de qua-

dam extrav. Gregorii quae incipiebat Venerabiliuni de qua facit

mentioneni Bernardos s. de praescr. si diligenti in ult. gl. in fine,

ad cuius declarationem etiam emanavit, et eoruui quae ibi notant

nioderni: Ioann. ltndr.; — exstctt in Conapil. Inane. IV. et Cod.

L.; directa fuit: Cancellario Parisiensi et collegis suis: Id;

Venerabiliuni f. n. Rotliomagensis archiepiscopi et Lexon. 1 episcopi

procuratoribus in riostra praesentia constitutis praefati archiepiscopi

procurator libellum obtulit in hunc modunt. I'etit Rothoniagensis

archiepiscopus ut, (quuni ecclesia S. Candidi Rothomagensis supra

Secanato=' et parochia eiusdem ecclesiae in ccclesia de villa, et tota

parochia seu parochiae eiusdem villae et ecclesia seo prioratus

S. Nicolai in foresta de Londa et 3 decima ciusdeni forestae, ac

declina ecclesiae de Belirnaco 4 villa ac parochia eiusdeni loci nec

non et praedicta foresta de Londa 5 et Assancámca 6 infra fines suae

dioecesis sint sita, et in eiusdeni dispositione ac potestate de jure

consistant 7 ac episcopus Lexon. in eisdem dccimarum per-

ceptione[m] et alia iura episcopalia de facto, quamvis de iure non

possit, usurpet, quatenus eidem archiepiscopo et eius sttccessoribus

in praedictis omnem dispositionem et ordinationem, institutionem et

,destitutionem el eas lege sibi dioecesana subiectas iudicetis, et per

sententiam declaretis, et pronuntietis ad dictum efiiscopum et eius

successores in praedictis nullunr ius de cetero pertinere, et quocl

idem ep. Lexon. satisfacial de perceptis ab eo in eisdem locis

occasione vel nomine iuriuni episeopalium omnia quae extimat

quingentas marcas atgeuti s etc. I'rocurator yero Lex. ep. salvo

quod nec 9 Lex. capitulara, nec rectores nec clericos ecclesiarum

ipsarunt in praedictis clefenclere, nec eortmi ius in iudicium cleclueere

intendebat litem contestando, respondit, quod dicta ecclesiae ac

parochiae decimae el omnia supradicta de quibus agitur in dioecesi

Rothoinageusi consistunt, nec debcnt lli ficri, gtiae a parte ipsius

archiepiscopi petebantur, quuni Lex. episcopus et eius ecclesia

super praedictis et singulis praeniissotuni praescriptione legitinia

munialur, exceptis ecclesia el parochia de Rancallo ll super quibus

dicti episcopi procuralor cedit liti. Quumque super his dil. fil. mag.

R. St. )✓ustachii diaconurn cv'dinalcm dederimus auditoreni et in

eius praesentia procuratores ipsi aliquamdiu
i2 litigarent, tandeni

praefati archiepiscopi procurator contra praescriptionem a parte

altera praepositatn protestatus est, quod si praescriptionem ipsam

probari contingcret ab episcopo supradicto de interruptione ipsius

loco et tentpare congruis sibi salvuiu esset, si vellet docere. Unde

quum de iis quae tam coram nobis quam coram auditore proposí.ta

fuerant non potuerit fieri plena fides, causam candeal de consenso

procuratorum ipsorum 13 vobis cluximus committcnalam, mandantes,

quatenus partibus convocatis et titulo praescriptionis ipsius a prae-

fato episcopo prius expresso et probato causam ipsam si de partium

processerit voluntate fine canonico terminetis. Alioquin ipsani ad

nos remittatis sufiicienter instructam praefigentes parlibus etc. usque

recepturae provisione ne lite pendente ab aliqua partium etc.

1) Legonen.: L	2) Secanna: id; Se: L; deest: le	3) et: deest: 1bd	4) Ballinac.o: Ir; Balbaaato: L	5) Longa: le; Lunda: L	6) Asar-

"mea: L; Asarnatico:- Ib; Assarnatico: Id	7) exeistat: le	8) arg.: deest: lcd	9) nec: deestr 'be	10) debet: lbc	11) Villiaco: Ic; Ravi-

callo: lb	12) aliquantulum: L	13) partium: Ic.

Tit. XII. Cap. I. 1) add.: et: AIICDFQIf; ut excommunicationis: A;

excommunlonis: If	2) erescente: Ole	3) proponitur: C; opponatur:

Iabcdf	4) Provldo: BC	5) oppouat: BClabd; propouat: le	6) ut:

ABGlcebccl	7) etiamsi: BEIb.
Cap. 11. 1) in quo: Codd. coll.

Tit. XIII. Cap. I. 1) licet In praescribendis rebus ecclesiasticis,
quae possideri iure communi, neo praesumptio contra possessorem habed
sufliclat bona lides, in bis temen quae de litro couWUni possideri nequeuut
val contra possessorem praesumptio habed bona lides non sufficit etc.: .5

2) habetur: BCEFO.

apprehendendis vel occupandis postea quandocunque bonis
elsclem nullus, licet legos humanae super hoc alia tempora
statuere videantur, ipsis ecclesiis temporis lapsus obsistat,
nisi contra ipsam Romanam ecclesiam centenaria, vel contra
ccclesias alias quadragenaria praescriptio legitime sit com-
pleta. Si post mortem haereticorum, qui, dum viverent,
catholici putabantur, bona ipsorum a cathollcís eorum filiis
vel nepotibus aut extraneis quibuscunque spatio XL. auno-
ruin fuerint bona fide possessa: sancimus, eos super bonis
huiusmodi, etiamsi ad Romanam pervenire deberent eccle-
sianl, in hoc casu non esse ulterius molestandos, quanquam
11i, quorum bona fuerant l, nunc detegantur haeretici ex-

stitisse.

TITULUS XIV.

DE SENTENTIA ET RE IUDICATA.

CAP. I.

Iudex, qui contra iustitiam et contra conscientiam aliquid in ludido fecerit
in gravamen partís leer graiiam vol per sordos, cendemnandus est parti
laesae in aestimationem litis, et per annum est suspensus, et perpetuo, si
medio tempore ingerat se divinis, nisi Papa cum ipso dispenset. Ioann. Audr.

Innocentius IV. in concilio Lugdunensia.

n

uum aeterni tribunal iudicis illum reum non habeat,
quenl iniuste iudex condemnat, testante Propheta l : „necl'

damnabit eum, quum iudicabitur illi:" caveant ecclesiastici
indices et prudenter attendant, ut in causarum processibus
nil vindicet odium vel e favor usurpet, timor exsulet, prae-
miunl aut exspectatio praemii iustitiam non evertat 2, sed

stateram gestent in manibus, lances appendant aequo libra-
mine, ut in omnibus, quae in causis agenda fuerint, prae-
sertim in concipiendis sententiis et ferendis, prae oculis
habeant solumDeum, illius irritantes exemplum, qui querelas
populi tabernaculum ingressus ad Dominum referebat, ut
secundum eius imperium iudicaret. Si quis autem iudex
ecclesiasticus, ordinarius aut 3 etiam delegatus, famae suae
prodigus ct proprii persecutor honoris, contra conscientiam
et contra iustitiam in gravamen partis alterius in iudicio
quicquam fecerit per gratiam vel per sordes, ab exsecutione
officii per annum noverit se suspensum, ad aestimationem4»
litis parti, quam laeserit, nihilominus condemnandus, scitu-
rus, quod, si suspensione durante damnabiliter ingesserit
se divinis, irregularitatis laqueo se involvet secundum cano-
nicas sanctiones, a qua 5 * non nisi per summurn Pontificemd
poterit liberari, salvis aliis constitutionibus, quae iudicibus
male iudicantibus poenas ingerunt e et infligunt. Dignum
est enim, ut qui in tot praesumit f offendere poena multiplici
castigetur.
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Tít. XIV. Cap. 1. a) Comp. c. 1. h. t. Bulla Ad exped.
no. 22.	b) non: II	c) nihil: Ibed	d) sedem apostolicam: I
e) congerunt: Iabcd	f) praesumsit: Iabd; praesumserit: Ief.

Cap. II. a) Hace decretalis integra exstat Bollar. Ront. ed.
Talo-. III, sro., dat. L.gd. XVI. lial.ling. A . lII. (1245.)—
Putthcrst 110. 11133, Berge • no. 1367. — In Comp. C. 2. lt. t.
(sed deest: Ibc) —Bull. Ad exped. no. 23.	h) Hoc loco etiam
in Com.pil. desiderctntur: apicem, licet indigni, dignatione divinae

maicstalis aSsnllipil, onutium christianorum curam vigili sedulaque

solertia gerere, ac intimae considerationis oculo, singulorum facta

et dicta discernere, et providae deliberationis statera librare debe-

mus, ut quos iusti rigor examínis dignos ostenderit, congruis attolla-

mus, et evehamus favoribus: (pos autem reos et culpabiles inveneri-

mus, pocnis debido pro gravitate culpac afficiamus, et deprimamos;

appenclentes semper meritunl praemium aequa lance, retribuenclo
cttique insta qualitatem operis, sive boni, sive mali, poenae vel gra-
tiae quantilatem.	c) quum din bellorum diuturna conunotio: orig.

d) prov. et regiones graviter afliixisset: ib. e) nos toto cupientes
otcnlis affectu traneluillitatcm et pacem ecclesiae sanctae Dei ac
t;cncraliter cuncto populi) christiauo restiltlere ac reducere ad prae-
ciputnn principem saecularem (resta	 saec.: deest: Id.): Id.
orig.	1) ac: ortj.	g) et: (leest ib.	h) add.: ¡metros: Id. orig.

Tit. XIII. Cap. II. 1) fuerunt: DEF; fuerint: G.
Ti t. XIV. Cap. 1.	1) cf. I'saint. XXXVI, 33.	2) subvertat: BC

3) vol: iti.	4) existimatimteur: AliI"iabed	5) quo: codo/. col!. Iabed.
Cap. II. 1) Fredericrun: ACF; F.: lad; Federicum: If	2) acto-

CAP. II.

Papa imperatorem deponere potest ex causis legitimis. II. d. secun-
dum Paulum.

Iclem, sacro praesente concilio, ad memoriam

sempiternama.

Ad apostolicae dignitatis (El infra:) b Sane, quum..
dura guerrarum commotio nonnullas professionis Christianae
provincias d diutius adflixisset, nos e ad Fridericum I , prae-

cipuum principem saecularem, huiusmodi dissensionis et f
tribulationis auctorem 2 *, a felicis recordationis Gregorio
Papa IX. 3 * praedecessore nostro pro suis excessibus anathe-
matis vinculo innodatum, speciales nuncios et g magnae
auctoritatis viros, videlicet venerabiles fratres h P. Albanen-
sem i et H. 4 Sabinensem k episcopos, ac dilectum l filium
Guilielmum m basilicae XII. Apostolorum presbyterum car-
dinalem n, qui salutem zelabantur ipsius, duximus desti-
nandos, facientes sibi proponi per ipsos, quod nos et fratres
nostri, quantum in nobis erat, pacem per omnia secum
habere e , nec non cum omnibus hominibus optabamus, parati
sibi pacem et tranquillitatem dare ac mundo etiam universo.
Et quia praelatorum, clericorum omniumque aliorum, quos
detinebat captivos, et omnium tam clericorum quam laico-
rum, quos ceperati' in galeis, restitutio poterat esse pacis
plurimum inductiva: eum r, ut illos restitueret, quum s hoc
idem tam ipse quam sui nuncii, antequam ad apostolatus
vocati essemus officiurn, promisissent, rogari et peti ab ipso
fecimus per eosdem, ac proponi insuper, quod iidem pro
nobis parati erant audire et tractare pacem, ac t etiam audire
satisfactionem, quam facere princeps vellet de omnibus,
pro quibus erat vinculo excommurncationis adstrictus, et

offerre ó * praeterea, quod, si ecclesia eum in aliquo contra
debitum laeserat, quod n non credebat, parata erat corrigere
ac in statum debitum reformare. Et, si diceret ipse, quodv
in nullo contra iustitiam laeserat ecclesiam, vel quod nos
etjm W contra iustitiam laesissemus, parati eramus vocare
reges, praelatos et príncipes tam ecclesiasticos quam saecu-
lares ad aliquem tutum locum, ubi per . se vel per 6 solennes
nuncios convenirent 7. Eratque parata ecclesia deY consilio
concilii sibi satisfacere, si eum laesisset in aliquo, ac revo-
care sententiam z , si quam contra ipsum iniuste tulisset, et
cum aa omni mansuetudine et misericordia, (quantum cum
Deo et honore suo fieri poterat,) recipere bb de iniuriis et
offensis ipsi ecclesiae suísque per eum irrogatis satisfactio-
nem ab eo a * volebat, et Ce omnes dd amicos suos sibique ad-
haerentes in pace ponere, plenaque securitate gaudere, ut
nunquam hac occasione possent ee aliquod subire discrimen.
Sed, licet sic apud eum pro pace paternis monitis et precum
curaremus ff insistere lenrtate: idem tamen, Pharaonis imi-
tatus duritiam, et obturans more aspidis aures suas, preces
huiusmodi et manita elata obstinatione ac obstinata ela-
tione gg despexit hh ; propter quod, non valentes ii absque

i) add.: tunc autem temporis Rothomagensem archiep.: orig.

k) add.: nunc, quondam vero Mutinensem: ib. 1) add.: nostrum:
ib. m) W. : Id n) add.: tunc abbatem S. Facundi: orig.
o) habere (sec.: deest) nitimur, ut cum omnibus parati sumus, opta-
bamus pacem sibi: ib.	p) cesserat: ib.	q) add.: et reconcilia-
tionis: ib. r) illum ut eos: ib.	s) et quum: ib. t) ac: deest:
u) add.: jamen: ib. v) quod . . . vel: deest: ib. w) illum: ib.
x) simul per: ib. y) etiam de: ib. z) add.: excommunicationis:
ib. aa) eum: ib. bb) add.: tractare et : ili, cc) etiam: Id. orig.
cid) ecclesia omnes: orig. ee) posset aliquod in posterum subire
discrimen aut pericttlum: ib.	ff) curaverimus: ib.	gg) add.: et
superbia: ib.	hh) hoc loco etiam in Comp. desideratur: ac con-
tempsit, et licet processu temporis in die Coenae Domini proximo
nuper praeterito praecedente coram noble et fratribus nostris cardi-
nalibus, praesentibus carissimo in Christo filio nostro Constantino-
politano imperatore illustri, coetu quoque non modico praelatorum,
et de senioribus, ac sanioribus senatoribus, populoque romano, et
maxima multitudine alionlm, qui eodem clie propter solemnitatern
ipsius de diversis mundi partibus ad apostolicarn sedem con-
venerunt, quod staret mandatis nostris et ecclesiae per nobilem
virum comitem Tolosanum, ac magistros Petnrm de Vinea, et
Thaddaeum de Suessa curiae suae indices, et procuratores suos

remo ADEF	3) IX.: deest: ABCDEFladf orfg.	4) G.: ABCF; F.: C;
Walan.: la; W.: Id orig.	5) offerri: Ceda. col!. lad oreq. 6) per: deest:
talad	7) conveuiret: ACDEFG	8) ipso: Codo. co!!. lao; ipso recipere.
Volebat: orig.
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gravi offensa Christi>;k eius iniquitates amplius tolerare,
cogimur urgente nos conscientia, iuste tl animadvertere in
eundem. Et mm, ut ad praesens de ceteris eius sceleribusnn
taceamus,quatuor gravissima, quae nulla possunt tergiversa-
tione celari, commisit. Deieravit enim multoties, pacem
quondam inter ecclesiam et imperium reformatam temere
violando eO . (El infra:) PerpetravitPP sacrilegium, capi

speciale super hoc ab ipso manclatum habentes, praestiterit iura-

mentum; post madura tamen, quod iuraverat non implevit. f)uin-

iuno ea intentione ipsum praestitisse iuramentum probabiliter

creditur, sicut ex factis scfluenlibus colligitur evidenter, ut eidem

ecclesiae, ac nobis illucleret potitts, quam pareret; quum auno et

amplios iam elapso, nec ad ipsitts ecclesiae gremium revocari potu-

crit, nec sibi de illatis ei damnis et iniuriis curaverit satisfacere,

licet super ]loc exstiterit requisitos: orig.	ü) add.: nec etiam
valentes: ib. 1:1:) Ieso Christi . . . iniq. et scelera: ib. 11) iuste:
(lees!: ib. mm) Et: (lee.st: Idf. nn) aild.: et iniquitatibus: orig.

oo) violavit: orig. (Zuuna pulla desiderentur, verba: Et infra de-
leuda son!.	pp) add.: etiam: Id. orig.	qq) et ltoc loco nulla
tlesunt; et infra xttique del. est. rr) h.oc loco et in Co7r1I/il. de-
siderantt • quae sequuntur: Flora siquidem eum connnisisse per-

iodo., satis patet; nam olim quum in Siciliae partibus commorabatur,

priusquam esset ad imperii dignitatem electos coram bonae me-

moriae G	 Sancti Theodori diacono cardinali Apostolicae

Sedis legato, felicis recordationis Innocentio Papae praedecessmi_

nostro et successoribus eius, ecclesiaeque Romanae pro concessione

regni Siciliae ab eadem ecclesia sibi facta, fidelitatis praestitit jura-

mentum, et sicut dicitur, illud idem, postquam 'ad eandem digni-

tatem electos exstitit, et venit ad urbem coram eodem Innocentio,

suisque fratribus cardinalibus, et aliis multis praesentibus, ligium

homagium in eius faciens manibus, innovavit. Deinde quum in

Alemannia esset eidem Innocentio Papae et, ipso defuncto, bon.

mem. Honorio Papae praedecessori nostro, et eius successoribus,

ac ipsi ecclesiae Romanae praesentibus imperii principibus, ac

nobilibus, iuravit honores, iura et possessiones Romanae ecclesiae

pro posse suo servare ac protegere bona fide; et quod quaecumque

ad manos suas devenirent, sine difficultate restituere procuraret,

nominatis expresse dictis possessionibus in huiusmodi juramento,

quod postmodum confirmavit, coronam imperii iam adeptos, horum

trium iuramentonun temerarios exstitit violator, et transgressor, non

sine proditionis nota, et laesae crimine maiestatis. Nam contra

praefatum praedecessorem nostrum Gregorium, et fratres snos car-

dinales commonitorias literas eisdem fratribus destinare, ac dictum

Gregorium apud fratres ipsos, sicut apparet per literas ab eodem

tonc directas eisdem, et etiam prout fertur, per universum fere

orbem terrarum multipliciter diffamare praesumpsit; ac venerabilem

fratrem nostrum Othonem Portuensem tunc Sancti Nicolai in

Carcere Tulliano diaconum cardinalem, et bon. mem. Iacobunl

Praenestinum episcopum Apostolicae Sedis legatos, nobilia, et

magna ecclesiae Romanae membra personaliter capi fecit, et bonis

omnibus spoliatos, ac per diversa loca non semel ignominioso de-

doctos et clretttntluctos, carceribus mancipari. 1'rivilegium insuper,

quod B. Petro, et successoribus chis in ipso tradidit Donninas Iesus

Christus, videlicel: Quodcumque ligaveris super terram, erit liga-

tum et in caelis, et quocicumque solveris super terram, erit solutum

et in caelis; in quo auctorilas et potestas Romanae ecclesiae con-

sistit, pro viribus diminuere, vel ipsi ecclesiae auferre satagit,

scribens se praefati Gregorii Papae praedecessoris nostri non vereri

latain ab eo excommuuticaliouis sententiam in ipsum; et non solum

contemptis clavibus ecclesiae non servandam, verum etiam per se,

ac officiales sitos, el illam ct alias cxconuuunicationis vel interdicti

scntuntias, quas idem unutino cuntempsit, cogendo et compeliendo

alias non servare. Pussessiunes quoque praefatae ecclesiae Ro-

manac, vidclicel, :llarehiam, ducalum Beneventauum, culos moros

et turres tlirui fecit, ac alias, quas in Tusciae et Lomhardiae parti-

bus, et quil,ustlam aliis obtineat locis, paucis exceptis, occupare non

metuens, cas delinct atlhuc occupatas. Et tangttam ei non suf-

ficeret, quotl matnifeste contra iuramenta ptnemissa praesumendo

taba vcnicbat, per se, vid per suos officiales, earmndcm possessio-

num humilles deicrarc compulit, ipsos a iuramcutis fidclitatis, qui-

bus tenebantur ratiunc ecclesiae, de facto, quum de jure non posset,

absolvens, et facicns eusdem fidelitatem nihilominus abjurare prae-

dictam, sibique lidelitatis huiusmodi iuramenta praestare. 1'acis

vero ipsum violatorem exsistcre plane constat : quia quum olim tem-

pore pacis inter ipsum, et ecclesiam reformatae iurasset coram

bonae litem. 1. . . . de abbatibus Villa, episcopo Sabinensi, et

faciens cardinales sanctae Romanae ecclesiae, ac aliaruln
ecclesiarum praelatos et clericos religiosos et saeculares,
venientes ad concilium, quod idem praedecessor noster`•t"
duxerat convocandum gtt. (Et infra:) De haeresi quoque non
dubiis et levibus, sed difficilibus et evidentibus argumentis
suspectus habetur rr. (Et infra:) Praeter haec ltt regnum
Siciliae, quod est speciale patrimonium B. Petri, et ll * idem

magistro Thomasio tunc temporis S. Sabivae presbytero cardinali,

praesentihus cum molde aliis praelatis, principibus, ct baronibus,

quotl staret, ct pareret praecise absgne silla conditione omnibus
mandatis ecclesiae super his, pro gaibus erat vinculo exconuuuni-
cationis astrictos, causis excotnmunicationis expressis per (rdinem

coram eo. Tulle temporis ctiam omnibus Theutoniae hominibus,

regni Siciliae, ac quibuslibet aliis cuiuscumque conditionis, aut

status, qui ecclesiae contra cum adhaeserant, omnem remittcns

offei.smn et poenam, et quod in nullo tempore offenderet, vel offcndi

faceret ipsos, pro co quod ecclesiae astiterant, praestari in anima

sua per comitem Acerarum facicns iuramentum; postmodum pacem

et iuramenta huiusmodi nequaquam erubescens irretiri periuriis, 11011

servavit. Nonnullos cribo etiam ex ipsis hominibus praedictis tant

nobiles, quam alios postea capi et incarcerari fecit, et eis bonis sois

omnihus spoliatis, uxm'cs cortan et filios caplivari, ac insuper ternas

ecclesiae contra prmnissionem, guaro idem I. Sabinensi episcopo

et Thomasio cardinali fecerat, irreverenter invasit: ipsi extunc in

eundem praesentem, si allo modo praedictis articulis, aut condi-

tionibus contraveuiret, excommunicationis sentcntiam promulga-

vermt. EL quum idem, apostolica auctoritate sibi commissa, ipsi

manclassent, ut nec per se, nec per alium impecliret, quin postula-

tiones, electiones, et confirmationes ecclesiarum et timmnasteriorum

in regno praefato libere de cetero fierent, secundum statutum con-

cilii generalis, et quod nullus cleinceps in eodem regno viris cede-

siasticis, ae bonis, aut rebus eorum imponeret tallias vel collectas,

quodque nullus ibidem clericos, vel persona ecclesiastica de cetero

in civili vel criminali causa conveniretur coram iudice saeculari, nisi

super feudis quaestio civilis haberetur, ac Templariis, Hospilalariis,

et aliis personis ecclesiasticis de damnis et iniuriis irrogatis eisdem

satisfaceret competenter, ipse mandatum huiusmodi adimplere

contempsit. Liquet namque undeeim, aut phures archiepiscopales,

et multas episcopales sedes, abbatias quoque et alias ecclesias nd

praesens in regno vacare praeclicto, casque procurante ipso, sicut

aperte patet, fuisse diutius praelatorum regimine destitutas in grave

ipsarum praeiudicium et periculum animarum multarum. Et licet

forte in aliquibus eiusdem regni ecclesiis electiones sint a capitulis

celebratae, quia tamen per illa eadem familiares clerici sunt electi,

probabili potest argumento concludi, quod facultatem non habent

liberam eligendi. Ecclesiarum autem ipsius rcgni non solum facul-

tates et bona fecit, prout voluit, occupari; sed et cruces, calices,

thuribula, et alios sacros earun thesauros, et ponnos sericos velut

cultos divini conteniptor, auferri, hect, ut dicitur, ipsis ecclesiis,

exacto lamen prins pro eis certo pretio, in parte fuerint restituti.

Clerici quippe collectis et talliis nutltipliciter aliliguntur, non solum

trahnntur ad iudicium saeculare, sed, ut asseritur, coguntur subire

duella, incarcerantur, occichuntur et patibulis cruciantur, in con-

fusionem et opprobrium ordinis cl.ericalis. Praefatis autem Tem-

planiis, I-Iospitalariis, et personis ecclesiasticis, non est de damnis

illatis eisdem, et iniuriis satisfactum. Euni quoque certum est

sacrilegii esse perpetratorem: nam quum praefati I'ortuensis et Prae-

nestinus episcopi, et quamplures ecclesiarum praelati, et clerici,

tam religiosi, guaro saeculares ad Apostolicain Seden-1, pro cele-

brando concilio, quod prius ipse petiverat convocari, per inane

venirent, viis omnibus terrae ipsius, de mandato eius onunino prae-

clnsis, idem destinato llensiu filio suo cum multitudíne galeiarum,

et per alias quamplures longc ante serio praeparatas in partibus

Tusciac maritimis insidiis positis contra eos, ut gravius posset virus

vomefe praeconceptum, ipsos ausu sacnilego capi fecit, quibusdam

praelatorum ipsorum, el aliis j n ]miusmodi captione submersis, non-

nttllis etiam interemptis, el aliquibus hostili insecutione fugatis;

reliquis atttem horas spoliatis omnibus, el de loco ad locnni in

regno Siciliae opprobriose deductis, et circumchtctis, ac ibidcm diris

carceribus mancipatis, quortun aliqui macerati squaloribus ct inedia

pressi miserabiliter defecerunt. lierito insuper contra cum de

hacrctica luavilate auspicio est exorta, quum postquam excommuni-

cationis scntentiann a praefatis 1. Sabinensi episcopo ct Thomasio

cardinali prolatam incurrerit, el praedictus Gregarios Papa ipsum

anathematis vinculo innodaverit, ac post ecclesiae Romanae car-

clinalitn, praelatorum et cicricorum, ac aliurum etivu diversas e
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princeps ab apostolica sede tenebat in feudum, iam adss

tant:un in clericis et lajcis exinanitionem servitutemque
rede;;it, quod, eis pacne pcnitus nihil habentibus, et omnibus

exinde fere probis eiectís' t , illos, qui remanserunt ibidem,

sub scrvili quasi conditione vivere, ac Romanam ecclesiam,
c,uius sunt homines principaliter et vasalli, offendere multi-
pliciter ct hostiliter impugnare compellit. Posset etiam

merito reprehendi, quocl mille 1L * quidem fartorum annuam

pensioneni, in qua pro eodem regno ipsi ecclesiae Romanae
tenetur, per novena annos et amplios solvere praetermisit.

Nos itaque, super praemissis et quam pluribus aliis cius"°
nefandis`' , excessibus cuna fratribus nostris`°`° et sancto >

concilio deliberatione praehabita diligentil'>', quum Iesu
Christi vices, licet inneritt, tecleamos in terris, nobisque in

13. Petri persona sit dictum 13 : „Quodcunque ligaveris super

terram, ligatum erit et in coelis:" meinoratum principem,

qui se imperio et regnis, onlnique aaa honore et clignitate

reddidit tam inclignum, quique propter suas iniquitates a

Deo i ' hi>, ne regnet vel imperet, est abiectus, suis ligatum
peccatis et abiectum, omnique honore ac dignitate privatum

a Domino ostendimus, denunciamus eCc et nthilommus sen-

tentiando privamos, omnes d 'td, qui ci juramento fidelitatisece

tenentur aclstricti, a juramento huiusmodi perpetuo absol-

ventes ftt, auctoritate apostolica firmiter ggg inhibendo, ne

quisquam de cctero sibi tanquam imperatori vel regi pareat
et hi ' h intendat, decernendo ll , quoslibet, qui ei iii demceps

velut imperatori vel regi consilium vel auxilium praestiterint
seo favorem, ipso facto excommunicationis sententiael5*

subiaccre. Illi autem, ad quos í.n eodem imperio impera-

toris spectat electio, eligant libere ldd, successorem. De

praefato l6* Siciliae regno providere curabimus cum eorun-
deln {ratrtllll nostrOrulll ill consilio, sicut viderinlus 17 ex-

pedire.

c AP. III.

Qui petit rem cert:uucansaexpressa,si illamcausam non probat,suceumbit;
licet aliara probet, maxime postmodum emergentem. Ioaun. Andr.

Idem Praeceptori hospitalis S. Ioannis t Hiero-

solymitani in Hispania, et Commendatori ac Fra-